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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám alternativním školství a jeho pohledem na výživu

a stravování žáků v dnešní době. Toto téma jsem zvolila z důvodů mé současné práce,

zvídavosti a mé momentální aprobace. Jelikož sama pracuji jako učitelka v tradiční

mateřské škole a mám za sebou několik praxí v alternativních směrech, chtěla jsem

rovněž poznat trochu lépe oblast spojenou se stravováním a výživou žáků a poukázat

na možné rozdíly týkající se této sféry.

Tato práce si dala za cíl zjistit, jak alternativní školy nahlížejí na kvalitu a využití

potravního koše v rámci stravování a výživy dětí v porovnání s tradiční školou.

Obsahuje kvalitativní výzkumné šetření, jehož výzkumný design je založený na analýze

dostupných zdrojů, které poskytují vybrané tradiční s alternativními směry. Za pomoci

strukturovaného rozhovoru zjišťuji názory vedení školy, vedení kuchyně a rodičů, jak

nahlížejí na stravování dětí v alternativních školách v porovnání s tradiční školou a zda

tomu přikládají velký význam. Získané odpovědi dále zpracovávám vzhledem

k výzkumným otázkám, které jsem si na začátku výzkumného šetření stanovila.

Strukturovaný rozhovor směřovaný k vedení školy, vedení kuchyně a rodičům jsem po

domluvě realizovala jak osobně v klidné části jejich zvoleného pracoviště, tak

telefonicky. Každý rozhovor byl se souhlasem nahrán na diktafon a posléze v přesném

znění přepsán. Diplomová práce obsahuje přílohovou část, jež v sobě zahrnuje

odpovědi na vytvořené otázky, které byly součástí strukturovaného rozhovoru,

jídelníček, spotřební koš vybraného školského zařízení a podklady sloužící k zařazování

potravin do spotřebního koše, které jsem získala z vybrané mateřské školy v rámci

analýzy dostupných materiálů.

Východiskem práce je má vlastní zkušenost ve školství. Jelikož jsem se s tímto tématem

alternativní školství a jeho pohled na výživu a stravování dětí osobně nesetkala,

rozhodla jsme se tomuto tématu věnovat větší pozornost a přiblížit ho tak svému okolí.

Teoretickým východiskem pro mě bude odborná literatura zaměřená především na

alternativní školství, výživu a stravování dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své diplomové práce se zaměřuji na popis, rozdělení a porovnání

alternativního a tradičního školství. Rovněž rozepisuji vývoj dítěte v období školní

docházky z pohledu M. Vágnerové, J. Langmeiera a D. Kučery. Dále se věnuji oblasti

spojené s výživou. Globálně popisuj význam spotřebního koše a stravování dětí, které

je pro mne v mé práci klíčové.

1.1 Alternativní školství

Alternativní školství se poprvé začíná objevovat při stabilizaci určité standardní školy ať

už státní, nebo církevní. Z toho ustálení je patrné, že alternativní školy tak mohou být

církevní, státní anebo soukromé. Alternativností se obecně vyznačovaly již některé

filosofické školy v antickém světě. Souběžně s tím je tak tento pojem,(alternativnost)

považován jako percentní jev v dějinách celého školství, avšak o alternativní škole

v užším slova smyslu tak hovoříme až od přelomu 19. a 20. století. Jde především

o velmi rozsáhlý pokus překonat, a hlavně změnit tradiční školu. Neustále narůstající

spory a rozpory mezi tradiční školou a potřebami nové společnosti i právy každého

jedince na všestranný rozvoj osobnosti uvedl do života hnutí, které nejen svým

rozsahem, ale také bohatstvím svých aspektů nemá v dějinách obdoby (Svobodová,

1996).

Podle Průchy (2013) je alternativní vzdělávání mnohovýznamný a uvádí, že se tento

pojem často využívá jako synonymický ekvivalent k jiným pojmům, jako je například

netradiční škola, volná škola, nebo otevřená škola.

Pojem alternativní škola lze rovněž chápat také v užším slova smyslu, a to především

jako instituci, která vzniká již od 20. století. Po ustálení samotného školství v 19. století

a výraznému rozkvětu věd v druhé polovině 19. století se tak školství a samotné školy

začínají pomalu odklánět od původní známé myšlenky naučit žáky vědomostem,

dovednostem a schopnostem, které jsou běžně zuživatelné v každodenním životě.

Učební látky neustále přibývá, často je velice složitě postavena a velice často bývají

pranýřované pedagogické metody a postupy. Z těchto značných důvodů, proto vzniká

alternativní školství (Kasper a Kasperová, 2008).
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Je známá celá řada definic alternativního vzdělávání, například britský pedagogický

slovník (D. Lawton, P. Gordon, 1993) ho popisuje takto. „ Alternativní vzdělávání

je brán jako obecný termín, který označuje odlišné vzdělávání nabízeného státem,

či jinými tradičními institucemi. Tyto školy jsou tak velice často spojeny s radikálními

koncepcemi vzdělávání, jako je například odmítání formálního kurikula“(Průcha, 2012).

1.1.1 Vymezení pojmu alternativní a tradiční škola

K základním pojmům spadajícím pod alternativní školství řadíme také pojem tradiční

neboli standardní škola (Průcha, 2012).

Rýdl (1999) znázorňuje hlavni rozdíly mezi těmito typy na následující tabulce, avšak

v běžné a každodenní praxi tyto rozdíly nejsou až tak patrné.

Tabulka 1 Rozdíl mezi tradiční a alternativní formou

Tradiční forma Alternativní forma

Výuka plyne podle přesného, daného

rozvrhu a organizace celého dne.

Rozvrh a organizace celého dne vychází ze

zájmů a flexibility dětí.

Pedagog má monopol na pravdu a tu

všechnu předává žákům, učitelé jsou

státní úředníci.

Učitel je zde v roli poradce a partnera.

Pedagog je zde ve služebním poměru vůči

vzdělávací instituci.

Žák plní uložené úkoly dle předem

daného zadání.

Žák sám rozhoduje o pořadí, rozsahu a

tempa svého učiva.

Velký důraz na pamětné učení,

memorování.

Důraz na objevování nových věcí,

podpora vlastní vnitřní motivace.

Důraz na selektivní výkonnost a

soutěživost žáka.

Důraz na spolupráci mezi žáky, podpora

kooperativních činností.

Vzdělání je omezeno na prostor třídy. Vzdělání a výchova je otevřena i mimo

místnost a prostor školy.

Menší důraz je kladen na tvořivost,

kreativitu, představivost a fantazii dítěte.

Důraz na rozvoj tvořivosti, fantazie a

kreativity každého dítěte.

Zdroj:Rýdl (1999).
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V alternativním školství nalezneme takové školy, které se snaží poskytnout rozdíly od

tradiční školy. Tato odlišnost se týká především cílů, ale i obsahu vzdělávání, metod

a samotné organizace či vyučovacích forem. Obvykle se to však děje tehdy, prochází -li

samotný výchovně vzdělávací systém reformami. Odborníci proto uvádí několik

společných znaků alternativních školy:

• Dítě nesmí být nikdy potlačováno.

• Vytváří si samo pozitivní vztah mezi učitelem a dítětem.

• Škola jako taková, úzce spolupracuje s rodinou dítěte.

• Dítě se samo podílí na rozhodování o náplni své práce.

• Prostředí, ve kterém se dítě nachází, je jemu přizpůsobeno.

• Je zrušeno veškeré zvonění, které oznamovalo začátek a konec vyučovací

hodiny.

• Děti jsou hodnoceny pouze slovně nikoli známkou.

Jednotlivé prvky alternativního školství však přebírají i klasické neboli standardní školy,

rovněž je aplikují ve výchovně vzdělávacím procesu (Stodůlková, 2011).

1.1.2 Alternativní školství a jeho charakteristické rysy, definice

Slovo alternativní a jeho samotný původ je nalezneme v latinském alter – druhý neboli

jiný či změněný (Průcha, 1996).

Pojem druhý by však nemělo být chápáno jako druhořadý, ale pouze jako druhá

rovnocenná možnost, a to především ve smyslu výběru (Jůva a Svobodová, 1995).

Alternativní školy jsou známy především tím, že mají různý a bohatý charakter, a tudíž

je velmi složité najít jednu podstatnou a stejnou definici, podle které, bychom mohli

vycházet. Například německý pro nás nepříliš známý pedagogický slovník definuje

alternativní školy takto:

„Alternativní školy jsou takové, které se odlišují zcela nebo částečně svými cíli, učebními

obsahy, formami učení a vyučování, organizací školního života a spoluprací s rodiči, od

jednotlivých charakteristik státní/veřejné školy, a tím nabízejí jinou možnost učení


[…]


1. Jak jste spokojen/á s výběrem školského zařízení pro Vaše dítě?

Jsem moc spokojený, naše dítě chodí do moderní školy, která je podle mého názoru

moc dobře vedená.

2. Sehrála strava a výživa nějakou roli ve výběru školského zařízení pro Vaše

dítě? Pokud ano tak jakou? Pokud ne, podle čeho jste tak zvolil?

Strava nehrála roli. Školku jsme volili podle hodnocení a zpětné vazby od rodičů, které

známe, jejichž děti tuto školku také navštěvovaly.

3. Bylo Vám dopředu sděleno, že určité alternativní zařízení preferuje například

větší podíl luštěnin, nebo ne? Pokud ano kdo Vám toto sdělení řekl, pokud

ne, nebrali jste to záporně?

O stravě se mohu dočíst na webových stránkách, popřípadě po zavolání do kuchyně

školky. Záporně jsem to nebrala.

4. Nevadí Vám, že alternativní či tradiční školy nepreferují vegetariánská

a veganská jídla? Pokud by byla možnost objednání takového jídla pro Vaše

dítě, zaplatil/a byste za to?

Nevadí, my jíme všechno. Za vegetariánské či veganské jídlo bych platila pouze

v případě, že by si dítě takovou stravu samo přálo (ale myslím, že to je otázka až

vyššího věku).

Respondent/ka 8

Vzdělání /nejvyšší dosažené vzdělání)

Středoškolské vzdělání s maturitou

Školská instituce: Do jakého typu školského zařízení dochází Vaše dítě?

Tradiční mateřská škola

1. Jak jste spokojen/á s výběrem školského zařízení pro Vaše dítě?

S volbou školky jsem velice spokojená. Mě a myslím, že i mému dítěti to vyhovuje.

2. Sehrála strava a výživa nějakou roli ve výběru školského zařízení pro Vaše

dítě? Pokud ano tak jakou? Pokud ne, podle čeho jste tak zvolil?

Nesehrála. Školku jsme volila na úkor blízkosti našeho domova hodnocení.

3. Bylo Vám dopředu sděleno, že určité alternativní zařízení preferuje například

větší podíl luštěnin, nebo ne? Pokud ano kdo Vám toto sdělení řekl, pokud

ne, nebrali jste to záporně?

Dopředu nám nic sděleno nebylo. Obecně toto moc neřeším a proto bych to ani

záporně nebrala.

4. Nevadí Vám, že alternativní či tradiční školy nepreferují vegetariánská

a veganská jídla? Pokud by byla možnost objednání takového jídla pro Vaše

dítě, zaplatil/a byste za to?

Ano, klidně bych za takovou stravu zaplatila, ale sama takovou stravu nevyžaduji.

Respondent/ka 9

Vzdělání /nejvyšší dosažené Středoškolské vzdělání s výučním listem vzdělání)

Středoškolské vzdělání s výučním listem

Školská instituce: Do jakého typu školského zařízení dochází Vaše dítě?

Tradiční mateřská škola

1. Jak jste spokojen/á s výběrem školského zařízení pro Vaše dítě?

Jsem velmi spokojený. Učitelky i veškerý personál mají profesionální jednání jak

k dítěti, tak k rodičům.

2. Sehrála strava a výživa nějakou roli ve výběru školského zařízení pro Vaše

dítě? Pokud ano tak jakou? Pokud ne, podle čeho jste tak zvolil?

Ne, strava nesehrála žádnou roli, ale byla jsem velmi překvapena z jídelního rozsahu,

který školka má.

3. Bylo Vám dopředu sděleno, že určité alternativní zařízení preferuje například

větší podíl luštěnin, nebo ne? Pokud ano kdo Vám toto sdělení řekl, pokud

ne, nebrali jste to záporně?

Ne a nebrali jsme to jako záporné jednání, protože vše bylo uvedeno na stránkách

školy.

4. Nevadí Vám, že alternativní či tradiční školy nepreferují vegetariánská

a veganská jídla? Pokud by byla možnost objednání takového jídla pro Vaše

dítě, zaplatil/a byste za to?

Ne nevadí a ani bychom za to nezaplatili, protože nepreferujeme ani jedno zmiňované.

Respondent/ka 10

Vzdělání /nejvyšší dosažené vzdělání)

Vysokoškolské vzdělání Bc.

Školská instituce: Do jakého typu školského zařízení dochází Vaše dítě?

Tradiční mateřská škola

1. Jak jste spokojen/á s výběrem školského zařízení pro Vaše dítě?

S výběrem školy pro naši dceru jsem velmi spokojena. Oceňuji individuální

a profesionální přístup pedagogů.

2. Sehrála strava a výživa nějakou roli ve výběru školského zařízení pro Vaše

dítě? Pokud ano tak jakou? Pokud ne, podle čeho jste tak zvolil?

V rozhodování strava nesehrála žádnou roli. Spíše jsme volili podle svého vlastního

přesvědčení, že to pro naši dceru bude vhodná školka.

3. Bylo Vám dopředu sděleno, že určité alternativní zařízení preferuje například

větší podíl luštěnin, nebo ne? Pokud ano kdo Vám toto sdělení řekl, pokud

ne, nebrali jste to záporně?

Toto sdělení se k nám nedostalo, nebo si to popravdě neuvědomuji. Záporně bych to

rozhodně nebrala, všechny potřebné informace si mohu sama dovyhledat na stránkách

školy.

4. Nevadí Vám, že alternativní či tradiční školy nepreferují vegetariánská

a veganská jídla? Pokud by byla možnost objednání takového jídla pro Vaše

dítě, zaplatil/a byste za to?

Nevadí mi to, avšak pokud by takové možnost byla, asi bych připlatila

Příloha číslo 10

Spotřební koš z vybraného školského zařízení za období:

01. 1. 2021-31. 01. 2021

Příloha číslo 11

Zařazování potravin do spotřebního koše

Příloha číslo 12

Jídelníček vybrané mateřské školy