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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné
prameny

Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4
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10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 15.5.2021

Podpis oponenta práce:

X
Eva Svobodová

odborný asistent

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Studentce Lucii Hokrové jsem již vedla bakalářskou práci na oboru Učitelství pro mateřské školy a tato

práce, ke které jsem byla přizvána jako oponent, nese obdobné znaky jako její práce předchozí. Studentka

je velice pilná a pracovitá, k práci přistupuje odpovědně s maximálním nasazením. Při volbě tématu a cíle

zřejmě vycházela z předpokladu, že alternativnost škol může souviset se stravou podávanou ve školách

dětem, což však omezuje povinnost plnit spotřební koš a to, že školní jídelny musí dodržet jím dané

parametry. Podle mého názoru studentka vhodně zvolila kvalitativní výzkum vedený formou rozhovorů

s rodiči, které mohly rozkrýt jemnější rozdíly v pohledu na „alternativnost“ stravování v jednotlivých

zařízeních. Zajímavým přínosem byla pro tuto práci Montessori mateřská škola, ve které je umožňována

vegetariánská strava, a v této jediné se projevilo ovlivnění výběru školy stylem stravování. Jinak výzkum

potvrdil, že alternativnost školy nespočívá obvykle ve způsobu podávání stravy, ale především v přístupu

k dítěti a vzdělávání, což je vzhledem ke specifikaci alternativních škol očekávatelný výsledek. Praktickou

část práce vnímám z tohoto pohledu jako nepříliš objevnou, ale poctivě odvedenou.

V teoretické části studentka prostudovala a využila mnoho zdrojů (84 uvedených publikací + 5

internetových), teoretická část je obsažná a svým obsahem vhodně doplňuje část praktickou, jejím

negativem jsou však občasné překlepy a mnohde neobratně gramaticky formulované věty. Vzhledem

k tomu, že studentka trpí oční vadou, která způsobuje slévání textu a znepříjemňuje jí práci s psaným

textem, hodnotím toto hledisko jako přijatelné, pouze část gramatickou jako nepřijatelnou, zde měla

studentka možnost zajistit si supervizi textu.

Celkově vzhledem k jiným kvalitám práce ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké poznatky si z této práce odnášíte do své praxe učitelky MŠ? Je něco, co budete chtít v důsledku

získaných poznatků, ve své práci změnit?